
  
 
 

DIRECCION NACIONAL DE ADUANAS                                     
ORDEN DEL DIA 

 
 

 
 Página 1 de 1  

O/D N°.14 /2002  

Ref.: Designaciones en distintas Dependencias de esta Dirección Nacional.   
   

Montevideo, 15 de febrero de 2002  

VISTO: que es objetivo de esta Dirección Nacional promover una mejora continua en el servicio que 
brinda este Organismo; 
CONSIDERANDO:  que además, es conveniente la rotación de los funcionarios jerárquicos para el 
logro del objetivo referido, optimizando el servicio en virtud de la experiencia, conocimientos, 
capacidad, etc., adquiridos y obtenidos en las distintas áreas de este Organismo; 
ATENTO: a las facultades conferidas por el art. 7º. del Decreto 758/75 del 9 de octubre de 1975, y a lo 
dispuesto por el Decreto 459/97 del 4 de diciembre de 1997; 

EL DIRECTOR NACIONAL DE ADUANAS  

R E S U E LV E:  

1.   Designar en carácter de Adjunta a la Dirección General del Despacho y la Tributación Aduanera a 
la funcionaria Cra. Sylvia Lotito  8203 Escalafón A Grado 12.- 
2.  Nombrar a la Cra. Inés Cajigas No. de Cobro 8454 Escalafón A Grado 12, Encargada de la Oficina 
de Control de Tránsitos y Garantías.- 
3.   Disponer el traslado de las funcionarias Cra. Graciela de Vida Nº de Cobro 7729     Escalafón A 
grado 12, y Cra. María Miceli Nº de Cobro 8441 Escalafón A grado 12 de la Secretaría Técnica de la 
Dirección Nacional  a cumplir funciones en la Dirección General del Despacho y la Tributación 
Aduanera.- 
4.   Disponer el traslado del Sr. Manuel Pita Nº  de Cobro 6433  Escalafón D grado 14, Asesor de la 
Dirección Nacional a cumplir funciones en la Dirección General del Despacho y la Tributación 
Aduanera como coordinador de las funciones de verificación llevadas a cabo en las dependencias de 
la Dirección General del Interior.- 
5.   Disponer el traslado del Sr. Dorval  Rodríguez  No. de Cobro 7445 Escalafón D grado 12 de la 
Dirección General del Interior (Receptoría de Aduana de Artigas) a cumplir funciones en la Inspección 
General de Servicios.- 
6.  Disponer el traslado del Cr. Jaime Borgiani No. de Cobro 8431, Escalafón A Grado 12, de la Oficina 
de Control de Tránsitos y Garantías a cumplir funciones en la Dirección General del Despacho y la 
Tributación Aduanera.-  
7.   Disponer el traslado del Cr. Guzmán Mañes No. de Cobro 8510 Escalafón A grado 12 de la 
Dirección General  Contable y de Contralor a cumplir funciones en la Dirección General del Despacho 
y la Tributación Aduanera. 
8.   Designar al Sr César Schiaffino No. de Cobro 9573 Escalafón R grado 9 Encargado del Centro de 
Apoyo a las Operaciones Aduaneras (CAOPA) sin perjuicio de su actual función en la Oficina RILO. 
9.   Designar al Sr. C/N (R) Ronald Ubach (Asesor D.N.A., Proyecto URU/02/001) Coordinador 
General de las Operaciones de prevención, control y represión de ilícitos aduaneros.  
10.  Designar al Sr. Cnel (R) Alberto Suarez (Asesor D.N.A., Proyecto URU/02/001) Coordinador de 
las Operaciones de los grupos PRIA, GRID y de otras Direcciones Generales a determinar. 
11.  Designar al Sr. C/N (R) Luis Francini (Asesor D.N.A., Proyecto 1377/0C/UR) Coordinador de las 
actividades de Inteligencia Operativa. 
12.  Designar al Sr. C/N (R) Alfredo Belhot  (Asesor D.N.A., Proyecto URU/02/001) Asesor 
administrativo y contable de la Dirección Nacional y coordinador de operaciones especiales a 
determinar. 
13.  Regístrese y publíquese en Orden del Día. Por la Dirección General Administrativa notifíquese a 
los funcionarios de obrados dejando constancia en los legajos personales.- 
14. Cumplido, con constancias, pase a la Dirección General de Secretaría para su archivo.-   
   

C/N (R) Luis Alberto Salvo  
Director Nacional de Aduanas  
 


